
o

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADE JOS 
PRIMAR

i

D I S P O Z I Ţ I E
cu privire la: constituirea Comisiei tehnice de determinare a consumului de combustibil

pentru buldoexcavatorul din dotare

Având în vedere:
- referatul nr.2878 din 04.08.2017, întocmit de către viceprimarul comunei Osica de 

Jos, prin care se solicită constituirea unei comisii tehnice de determinare a consumului de 
combustibil pentru budoexcavatorul din dotarea Primăriei Comunei Osica de Jos ;

- prevederile Ordinului Ministerului Transporturilor nr. 14/1982, pentru aprobarea 
normativului privind consumul de combustibil şi ulei pentru automobile ;

- prevederile art.20 alin. (1) lit.e) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.36 alin.(9) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de 
cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice , cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 258/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 
administraţiei publice şi instituţiile publice;

Având in vedere prevederile art. 36 , alin. 1 şi alin. 6 , lit.”a" din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale , republicată , cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 68, alin. 1 şi art. 115, alin. 1 , lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată , cu modificările şi completările ulterioare ,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1. Se constituie comisia tehnică de determinare a consumului de carburanţi pentru 
buldoexcavatorul din dotarea Primăriei Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, în următoarea 
componenţă:

1. Gaţă Dumitru, viceprimar- preşedinte comisie
2. Branişte Mie, şofer- membru
3. Ghiţă Gheorghe, referent -  membru
Art.2. Comisia tehnică pentru stabilirea consumului de combustibil pentru 

buldoexcavatorul din dotarea Primăriei Comunei Osica de Jos va avea atribuţiile prevăzute la 
cap.3 din Ordinul Nr. 14 din 27 septembrie 1982 pentru aprobarea normativului privind consumul 
de combustibil şi ulei pentru automobile.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei 
dispoziţii se încredinţează persoanele nominalizate la art. 1.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate la art. 1 şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt.

AVIZAT
SECRETAR AL COMUNEI 

Torcea Ţtajiiela

PRIMAR, 
E^Pistoi Marian
(LpRIMÂ&IAct I *

? I
Nr.198 din 04.08.2017

/


